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Paltamo Värillisiä kivirouheita päästään jalostamaan More-
nian uudella asemalla kevättalvella. Eilen Paltamon Laaja-
kankaalla vietetiin 1 750 neliön tuotantotilan harjannostajai-
sia.

Metsähallituksen omistama Morenia alkaa jalostaa kivirou-
heita sekä betoniteollisuutta että ympäristörakentamista var-
ten. Kivirouheet tuotetaan muun murskaustoiminnan yhtey-
dessä. Aluksi niitä on viittä värisävyä, joista neljää saadaan
Kainuun alueelta.

Punainen louhitaan Kuhmon Arolan louhokselta, musta ja
valkoinen tulevat Suomussalmelta, harmaa Kajaanin Pekas-
tinvaarasta ja vihreä tuodaan Tervolasta. (KS)

Morenian kivirouheasema
nousi jo harjakorkeuteen

Kajaani Kainuun prikaati saa kolme uutta silta-autoa. Puolus-
tusvoimat teki eilen sopimuksen yhteensä yhdeksän silta-au-
ton ja kuuden siltapanssarivaunun hankinnasta Patrialta.
Panssarivaunut menevät Karjalan prikaatiin ja silta-autoja si-
joitetaan myös Porin prikaatiin.

Yksi silta-auto maksaa 2,3 miljoonaa euroa, joten Kainuu-
seen tulee uutta kalustoa lähes seitsemän miljoonan euron ar-
vosta. Koko hankinta maksaa puolustusvoimille noin 72 mil-
joonaa euroa.

Silta-autot valmistetaan kotimaisen maastokuorma-auton
Sisun alustalle. Itse silta on saksalaisvalmisteinen Leguan,
jonka kantavuus on sata tonnia.

Puolustusvoimat on päättänyt hankkia myös kuusi raivaa-
mispanssarivaunua. Ne sijoitetaan Porin prikaatiin. (KS)

Prikaatille kolme 
uutta silta-autoa

Kuhmo Yhtään hakijaa ei ilmaantunut, kun Kuhmon kaupun-
ki pani hakuun kaksi terveyskeskuslääkärin virkaa ja yhden
lääkärin äitiysloman sijaisuuden. Perusturvalautakunta ei voi-
nut muuta kuin todeta tilanteen ja merkitä ilmoitusasiana lis-
talla olleen asian tiedoksi.

Käytännössä tämä tarkoittaa, että terveyskeskuksen on tur-
vauduttava jälleen keikkalääkäreiden apuun.

Välillä lääkäritilanne oli melkoisen hyvä, mutta tällä het-
kellä on taas pula lääkäreistä. Keikkalääkäreiden saatavuus
on kuitenkin hyvä. (KS)

Kuhmo joutuu turvautumaan
taas keikkalääkäreihin

Kuhmo Yksimielisesti hyväksyi Kuhmon perusturvalautakun-
ta sairaanhoitajavalinnasta tehdyn oikaisuvaatimuksen. Osas-
tonhoitaja oli valinnut kolme sairaanhoitajaa työsuhteisiin.
Yksi hakijoista, jota ei tehtävään valittu, teki valinnasta oikai-
suvaatimuksen.

Hakijoita oli kaikkiaan seitsemän. Hakuilmoituksessa mai-
nitut kelpoisuusehdot täytti kuusi hakijaa. Yksi ilmoitti val-
mistuvansa joulukuussa 2004. Kaikki pätevät hakijat ovat
työskennelleet Kuhmon terveyskeskuksessa määräaikaisina.

Lautakunta katsoi, etteivät osastonhoitajan esittämät valin-
taperusteet olleet riittävät. Asia menee uuteen valmisteluun.
Lautakunnan mukaan voisi katsoa yhtenä valintaperusteena
myös sitä, miten kauan hakija on ollut määräaikaisessa työ-
suhteessa kaupunkiin. (KS)

Sairaanhoitajavalinnat
menivät uusiksi

Sotkamo Kuuselan Safari ei voi jatkaa jääkartingia Katinkul-
lan edustalla.Vaasan hallinto-oikeus on hylännyt yhtiön lupa-
hakemuksen. Samalla kumoutuivat myös Sotkamon kunnan
antama ympäristölupa ja toiminnan aloittamislupa.

Hallinto-oikeus on päättänyt hyväksyä luvista tehdyt vali-
tukset. Se perustelee päätöstään meluhaitoilla, jotka koituisi-
vat läheiselle loma-asutukselle.

Kuuselan Safari oli hakenut lupaa paitsoi jääkarting-radalle
myös maalle sijoitettavalle ympärivuotiselle karging-radalle.
Sen se olisi halunnut rakentaa Kivilahteen. Hallinto-oikeuden
mielestä sillekin on etsittävä paremmin soveltuva paikka.
(KS)

Jääkarting ei sovi 
Jäätiönlahdelle

Kajaani Ympäristölautakunnan Takkarannantielle myönne-
tystä bensiiniaseman ympäristöluvasta on valitettu Vaasan
hallinto-oikeuteen. Valittajat pyytävät kumoamaan lupapää-
töksen luonnonvesien pilaantumisriskin, pohjavesien riittä-
mättömän suojelusuunnitelman sekä päästöjen riittämättö-
män valvonnan vuoksi.

Ympäristölautakunta pyytää valituksen hylkäämistä. Se
viittaa Kainuun ympäristökeskuksen kantaan, jonka mukaan
ympäristön pilaantumisriski saadaan erilaisilla järjestelyillä
pieneksi. Myös tarkkailua se pitää riittävänä.

Syyskuussa myönnetyn ympäristöluvan sai Teboil Oy. Pää-
töksessä annettiin 16 000 euron vakuutta vastaan määräys toi-
minnan aloittamisesta muutoksenhausta huolimatta. (KS)

Takkarannan huoltoasema-
luvasta valitettu oikeuteen

Kajaani Uudenvuoden ilotulituksen perinne säilyy Kajaanissa
siitä huolimatta, että kaupunki luopui tilaisuuden järjestämi-
sestä säästösyihin vedoten.

Kajaanin Nuorkauppakamari päätti tulla hätiin kooten pi-
kakomennuksella yhteistyökumppaneilta tarvittavat varat ja
organisaation tapahtuman järjestämiseen vähintään yhtä
näyttävästi kuin tähän asti. Ilotulituksen kulut ovat olleet
noin 2 500 euroa.

”Idea ilotulituksen järjestämisestä lähti, kun huomasimme
lehdestä, että kaupunki ei aio tapahtumaa järjestää. Musiikki-
painotteinen ja nuoremmatkin huomioiva ohjelma alkaa
Kauppatorilla noin 23.30 uudenvuodenaattona”, Kimmo Nis-
kanen Nuorkauppakamarista kertoi.

Ennen kaupunkia uudenvuoden ilotulituksesta on Kajaa-
nissa huolehtinut Kainuun prikaati. (KS)

Ilotulitus näkyy
Kajaanissa sittenkin

Nuorkauppakamari päätti järjestää tänä vuonna uudenvuo-
den ilotulituksen Kajaanissa. Kaupunki oli päättänyt luopua
siitä talousvaikeuksiensa takia.

Ks-arkisto/Juhani Karvonen

Raimo Viirret
Helsinki

Kulttuuriministeri Tanja Karpe-
la (kesk.) uskoo, että ratkaisu
Kajaanin taidelaitosten rahoi-
tuskriisiin löytyy. Opetusminis-
teriön ja Kajaanin kaupungin
edustajien tiistaisen neuvotte-
lun jälkeen syntyy ratkaisu, joka
hänen mukaansa varmasti tyy-
dyttää kaikkia osapuolia.

Karpela edellyttää silti edel-
leen, että valtion osallistuminen
yhteisiin talkoisiin vaatii kau-
pungin puolelta pitkäjänteistä
suunnittelua. ”Sekä sitä, ettei
sitten muista kulttuuripalveluis-
ta säästetä.”

Ministeri ei halua uudestaan
joutua samanlaisen tilanteen
eteen, eivätkä varmaan muut-
kaan osapuolet.

Karpelan mukaan neuvottelu
käytiin oikein hyvässä talkoo-
hengessä. Kaikilla keskusteluun
osallistuneilla on ministerin kä-
sityksen mukaan nyt yhteinen
tahtotila.

Lisärahoitus silti
monien haettavaksi

Karpela on hyvin tyytyväinen
myös siihen, että eduskunnan
valtiovarainvaliokunnan työn
tuloksena päästiin aikaistamaan
kirjastojen valtionrahoituksen
siirtoa normaalin budjettirahoi-
tuksen puolelle ja näin kulttuu-
rin, tieteen, urheilun ja nuoriso-
työn  hyväksi vapautui kaikki-
aan 9,7 miljoonaa euroa. Tästä
4,7 miljoonaa tulee kulttuurille
ja siitä osasta 600 000 euroa käy-
tetään teatteri- ja orkesterilain
6a-pykälän mukaiseen toimin-
taan.

Tämä 600 000 euroa tulee nyt
ministeriössä ripeästi haetta-
vaksi. Myös Kajaanin kaupun-
ginteatterin on osallistuttava
tälle hakukierrokselle päästäk-
seen rahasta osalliseksi. ”Vaikka
ministerillä on rahoihin on bud-
jettivaltaa, ei se voi olla mieli-
valtaa.”

Karpela huomauttaa, että 6a-
pykälän mukaisesta rahoituk-
sesta voivat periaatteessa päästä
alueteattereiden ohella osalli-
seksi myös muut kiertueteatterit
sekä lasten- , tanssi- ja ruotsin-
kielistä teatteritoimintaa har-
joittavat teatterit. Valtionavus-
tuslaki edellyttää, että summa
julistetaan haettavaksi ja kaikki
nämä voivat sitä hakea.

”Mutta tässä pitää toimia ri-
peästi, haku auki ja nopea hake-
musten käsittely.”

Kajaanille tulevaa summaa
ministeri ei halua lyödä luk-
koon. ”Eilisten neuvottelujen
tuloksena, summa summarum,
pääsimme erittäin hyvään yh-
teisymmärrykseen. Olen va-
kuuttunut, että ratkaisu on löy-
dettävissä.”

Karpela esittänyt
nopeampaa ohjelmaa

Ministeri muistuttaa, että tai-
teen kokonaisbudjetti kasvoi tä-
nä vuonna 14 miljoonaa euroa
ja ensi vuonna se kasvaa 18 mil-
joonaa euroa. Myös tulevina
vuosina jakosuhdelain toteutta-
minen ”jauhaa” kulttuurille jat-
kuvasti lisää rahaa.

Karpelan alkuperäisenä tar-
koituksena oli, että kirjastot oli-
si siirretty kokonaan normaaliin
budjettirahoitukseen jo vuoteen
2008 mennessä. Näin olisi no-
peutettu tuntuvasti veikkaus-

voittojen jakosuhdelain toteut-
tamista väljennetty kulttuurin,
urheilun ja nuorisotyön rahoi-
tusta.

Viime kevään budjettikehys-
neuvotteluissa valtiovarainmi-
nisteriön kanssa tämä Karpelan
aie ei kuitenkaan menestynyt ja
hallitus esitti budjettiesityksen

yhteydessä tavoiteaikatauluksi
lopulta vuotta 2012. ”Jokainen
ministeri neuvottelee aina val-
tiovarainministerin kanssa ja sil-
loin selviää, millaisiin ratkaisui-
hin on varaa.”

”Politiikassa kaikki vie aina
aikansa. Ratkaisut syntyvät,
kunnes se aika on kypsä ja asiaa

voidaan viedä läpi. Se on sellais-
ta pienten askelten politiikkaa
ja jossain vaiheessa se kiitos sei-
soo.”

Nyt sattui niin, että Kajaanin
teatterikriisin kuumimmilla het-
killä eduskunnan valtiovarain-
valiokunta, hallituspuolueiden
eduskuntaryhmät yhdessä halli-

tuksen kanssa valitsivat määrä-
vuodeksi 2010.

Mutta oliko ministerin mie-
lessä jo hallituksen budjettiesi-
tystä lukkoon lyötäessä, että
asiassa voitaisiin edetä vielä
eduskunnassa?

”Hyvä kysymys... Tuota.”
”Ilman muuta minä kiitän

valtiovarainvaliokuntaa ja sivis-
tys- ja tiedejaostoa –  nehän
ovat tehneet tässä valtavan
työn.” Karpela tähdentää, että
kaikkia tyydyttävä tulos on syn-
tynyt hallituspuolueiden edus-
kuntaryhmien ja hallituksen yh-
teisellä päätöksellä, eikä soraää-
niä ole kuulunut mistään.

600 000 euron teatterirahat pikaiseen hakumenettelyyn

Tanja Karpela odottaa Kajaanilta
pitkäjänteistä kulttuuripolitiikkaa

Eduskunnan uusi lisärakennus on tullut jo tutuksi kulttuuriministeri Tanja Karpelalle. Talon keskellä lasiseinien takana on avoin korkea tila.

Kimmo Brandt

Raimo Viirret
Helsinki

Kansanedustaja Matti Ahde
(sd.) pitää eduskunnan tekemää
kulttuuribudjetin muutosta
suurimpana kädenojennuksena
kulttuurille kymmeneen vuo-
teen. Hän itse oli valtiovarain-
valiokunnan varapuheenjohta-
jana puheenjohtaja Olavi Ala-
Nissilän (kesk.) kanssa sitä jär-
jestelmässä.

Jälkeen päin Ahde sanoo, että
kyllä valtiovarainministeri Antti
Kalliomäkeä (sd.) piti asiassa
kovasti pehmittää, mutta lopul-
ta budjettimuutokset tehtiin
kaikkien hallitusryhmien kes-

ken yksissä tuumin. Tällä kertaa
ei entiseen tapaan lähdetty siitä,
että keskusta, demarit ja ruotsa-
laiset olisivat tehneet omat
muutoslistansa, jotka olisi riidel-
ty kasaan.

Sen sijaan muutokset valmis-
teltiin valtiovarainvaliokunnan
jaostoissa, joista sivistys- ja tie-
dejaosto Maija Raskin (sd.) joh-
dolla oli kulttuuriasiassa avain-
asemassa. Myös muut hallitus-
puolueiden jaostojäsenet olivat
aktiivisesti mukana. ”Kokoo-
muksella tässä ei ollut osaa eikä
arpaa.”

Kirjastojen siirtämistä Veik-
kauksen tuotoilta normaalibud-
jettiin varhennettiin kahdella

vuodella niin, että kulttuurille,
urheilulle ja nuorisolle vapautui
9,7 miljoonaa euroa lisää rahaa.

”Pieni asia kansantaloudelle,
mutta suuri asenteellisesti”, Ah-
de lainaa Nokia-johtaja Jorma
Ollilaa, joka on lausunut näin
jossain toisessa yhteydessä.

Vuoteen 2010 mennessä muu-
tos tuo jo 50 miljoonaa euroa li-
sää näihin tarkoituksiin, mistä
myös alueteatteritoiminta hyö-
tyy näinä vuosina, Ahde laskee.

Rahapelit ovat
Ahteen syynissä

Ahde vetää valmistelua, jossa
Suomelle laaditaan kestävää

strategiaa valtion rahapelimo-
nopolin säilyttämiseksi. Tässä
työssä paneudutaan ensinnäkin
Veikkauksen, Raha-automaatti-
yhdistyksen sekä Fintoton voi-
tonjakoon.

EY-tuomioistuimen kannalta
on Ahteen mukaan välttämä-
töntä, että rahapelien tuotto
kohdistetaan jatkossakin sel-
keästi yleishyödyllisiin tarkoi-
tuksiin.

Siksikin on tärkeää myös siir-
tää kirjastot normaalin julkisen
palvelun laitoksina pelirahojen
ulkopuolelle.

Ahteen johtama foorumi pa-
neutuu samalla arpajais- ja ra-
hankeruulainsäädännön uudis-

tamiseen. Tässä on tärkeää es-
tää huijaukset, mutta avata lu-
vanvarainen mahdollisuus esi-
merkiksi rahalliselle naapuri-
avulle hätätilanteissa. Valvonta
on myös järjestettävä uudelleen,
sillä nykyisin ase- ja arpajaisval-
vonta on lainsäädännöllä ou-

dosti yhdistetty.
Kolmantena osana työssä on

etsiä keinoja rahapelien haitta-
puoliin esimerkiksi peliriippu-
vuuden hoitamiseen.

Ahde lupaa, että ensi kesään
mennessä foorumin johtopää-
tökset ovat valmiina.

Matti Ahde: Lisärahoitus vaati valtiovarainministerin pehmittämistä

”Kymmeneen vuoteen suurin
kädenojennus kulttuurille”

Matti Ahteen mielestä Kajaanin kaupunginteatteri pitäisi ottaa uu-
den maakuntahallinnon sisälle.

KS-arkisto / Teijo Määttänen

Raimo Viirret
Helsinki

Kuntien valtionosuusjärjestel-
män uudistamista pohtinut työ-
ryhmä esitti äskettäin muutok-
sia teattereiden, museoiden ja
orkestereiden rahoitukseen.
Tällöin valtionosuuksien perus-
teena olevat yksikköhinnat tar-
kistettaisiin vastaamaan toteu-
tunutta kustannuskehitystä.

Sisäasiainministeriön valtion-
osuustyöryhmän esityksen mu-
kaan yksikkökustannusten kor-
jaus ajan tasalle nostaisi teatte-
reiden valtionosuutta 4,9 mil-
joonaa euroa, orkestereiden 6,2
miljoonaa euroa ja museoiden
noin 4,6 miljoonaa euroa.

Samalla on tarkoitus siirtää
teatterit orkestereiden ja muse-
oiden tavoin takaisin vuotuisten
indeksikorjausten piiriin. Tämä
yksikköhintojen indeksikorotus
toisi vielä teattereille lisää 0,6
miljoonaa euroa.

Teatterit halusivat vuonna
1997 mieluummin lisää henkilö-
työvuosia kuin indeksikorjauk-

sia, mikä johti kuitenkin siihen,
ettei henkilötyövuosia ole saatu
lisää siinä mitassa kuin kustan-
nukset ovat nousseet.

Tutkimuksen mukaan tällais-
ta jälkeenjääneisyyttä kertyi
teattereille 1997-2003 peräti 22
prosenttia.

Kulttuuriministeri Tanja Kar-
pela (kesk.) ei näe mitään syytä
siihen, että teattereita kohdel-
taisiin – kaiken lisäksi niiden
omaksi vahingoksi – toisin kuin
muita taidelaitoksia.

Valtionosuusjärjestelmää ru-
kattaisiin myös sikäli, että teat-
teri- ja orkesterilain mukaista
harkinnanvaraista valtionavus-
tusta voitaisiin jatkossa myön-
tää myös kehittämistoimintaan.

Valtionosuustyöryhmän las-
kelman mukaan teattereiden,
orkestereiden ja museoiden val-
tionosuudet nousisivat vuosita-
solla yhteensä yli 16 miljoonaa
euroa nykytilanteeseen verrat-
tuna.

Valtiovarainministeriö onkin
työryhmässä  vastustanut näitä
ehdotuksia.

Valtionosuusjärjestelmän re-
montin olisi määrä alkaa 2006.
Hanke on sisäasiainministeri
Hannes Mannisen (kesk.) käsis-
sä ja Karpela haluaa käydä
asiasta neuvottelun hänen kans-
saan, ennen kuin lähtee arvaile-
maan esitysten toteutumismah-
dollisuuksia.

Karpela kuitenkin muistut-
taa, että taidelaitosten henkilö-
työvuosien vajetta päästiin jo tä-
nä vuonna lopultakin korjaa-
maan ja ensi vuonna suunta jat-
kuu vielä nopeampana, joten
käänne on jo tapahtunut.

”Ja tästä suunnasta tulen pitä-
mään kiinni, niin kauan toimin
tässä ministerinä.”

Opetusministeriö lähtee myös
siitä, että suomalaisesta valtion
rahapelimonopolista voidaan
pitää kiinni. Näin myös uhkape-
leihin  liittyvistä lieveilmiöitä,
sosiaalisista haittoja ja rikolli-
suuttakin voidaan ehkäistä.

Asialla on suuri merkitys
myös valtion  budjetissa. Yksis-
tään Karpelan alaisesta 1,2 mil-
jardin euron budjetista liki nel-

jäsosa tulee Veikkaukselta. 300
miljoonaa taiteelle ja 90 miljoo-
naa urheiluun sekä nuorisotyö-
hön.

Jos rahapelit vapautuisivat
kansainvälisille peliyhtiöille, täs-
tä summasta vain murto-osa
voisi tulla takaisin valtion bud-
jettiin.Tarkkoja laskelmia ei ole.

Kulttuurituotannossa
mahdollisuuksia alueille

Ministeri Karpela on vakuut-
tunut siitä. että kulttuurin tuo-
tanto kasvaa Suomessakin huo-
mattavaksi vientialaksi. Näin on
käynyt esimerkiksi Ruotsissa ja
Irlannissa.

Myös alueiden kehittämisessä
kulttuuriin kannattaa satsata
entistä voimakkaammin. Esi-
merkiksi Savonlinnan ooppera-
juhlien aluetaloudellinen merki-
tys on laskettu huomattavan
suureksi.

Kuhmon kamarimusiikissa
viime kesänä Karpela itse koki
saman ilmiön.

Karpela on pannut merkille,

että asenteet kulttuuriteolli-
suutta kohtaan ovat muuttuneet
yleisestikin. Hallituksessa ope-
tusministeriö, kauppa- ja teol-
lisuusministeriö ja ulkoministe-
riö ovat lyöttäytyneet yhteen
alan kehittämisessä.

KTM:n suhtautuminen kult-
tuurituotantoon on nykyisin ai-
van toinen kuin puolitoista
vuotta sitten, kun hanke käyn-
nistyi.

Karpela kiittääkin ministeri
Mauri Pekkarista (kesk.) suun-
nan muutoksesta. Alussa esi-
merkiksi Tekesin tuella oli vain
pari alan hanketta. Myös ulko-
maankauppaministeri Paula
Lehtomäki (kesk.) tekee työtä
kulttuuriviennin hyväksi.

”Nyt on ymmärretty, että
kulttuurityöpaikka on aivan yh-
tä hyvä kuin mikä muu tahan-
sa.”

Karpelan mukaan verkos-
toituminen on kulttuuri- ja sisäl-
löntuotannossa avainsana. Tä-
mä on muistettava myös aluei-
den kulttuurituotantoon panos-
tettaessa.

Taidelaitosten avut kustannusten tasolle?


